

چین همان طور
که مقامات آن
فرض می‌دانند،
هرگز تلاش
نخواهد کرد تا
به «سومین»
یا امپراطوری
جدیدی تبدیل
شود که شکست
خواهد خورد

حمایت از عوامل مشابهی درگیر کند. این رویکرد تضمین می‌کند که چین همان طور که مقامات آن فرض می‌دانند، هرگز تلاش نخواهد کرد تا به «سومین» یا امپراطوری جدیدی تبدیل شود که شکست خواهد خورد. چین در تعامل با افغانستان رویکرد حکومتداری منطقه‌ای را برگزیده است. در مرحله اولیه گسترش کووید-۱۹ در جنوب آسیا، چین تدارکات پزشکی لازم را در اختیار کشورهای منطقه قرار داد. چین اولین سری واکسن‌ها و داروها را در آوریل سال ۲۰۲۰ و در مجموع شش مجموعه راتا او اواخر سال ۲۰۲۰ به افغانستان تحویل داد و نیز بیش از ۱۳ هزار تن مواد غذایی را برای افغانستان فرستاد. (۶) چین پس از رهایی از بیماری همه‌گیر کووید-۱۹ دیپلماسی ارسال واکسن را به کشورهای همسایه آغاز کرد و ۷۰۰ هزار دوز واکسن را به کابل فرستاد و مشارکت در طرح کمربند و جاده را برای همکاری در زمینه ارسال واکسن کووید-۱۹ راه‌اندازی کرد که به عنوان پلنفرمی برای تضمین دسترسی کشورهای کوچک به واکسن عمل می‌کند. علاوه بر این چین از سال ۲۰۲۰ برای مبارزه با کووید-۱۹ چهار نشست با کشورهای جنوب آسیا ترتیب داده و افغانستان در سه جلسه از این نشست‌ها شرکت کرده است. در آخرین جلسه‌ای که در آوریل سال ۲۰۲۱ برگزار شد، چین تصمیم گرفت صندوق ذخیره اضطراری چین و کشورهای آسیای جنوبی، مرکز کاهش فقر و توسعه تعاونی را راه بیندازد و مجمع همکاری تجارت الکترونیکی را برای کاهش فقر در مناطق روستایی برگزار کند. با توجه به اینکه بیماری کووید-۱۹ همچنان شایع است، دولت چین در نظر دارد گفت‌وگو را به عنوان مکانیسم (ساز و کار) عادی‌سازی توسعه دهد تا افغانستان بتواند در درازمدت از آن بهره‌مند شود.

هر چند طالبان به قدرت بازگشته، اما با مشکلات بزرگ داخلی و اقتصادی مواجه شده است. سراج‌الدین حقانی، معاون رهبر طالبان تصدیق کرد، «حمایت جامعه جهانی از افغانستان بسیار مهم خواهد بود. پس از خروج ایالات

چشم‌انداز سیاست چین در باره افغانستان تحت رهبری طالبان

متحده شرکای بین‌المللی می‌توانند نقش سازنده‌ای را در توسعه و بازسازی افغانستان پس از جنگ ایفا کنند.» (۷) در سطح اقتصادی شاید چین تمایل داشته باشد که به عنوان تأمین‌کننده مالی و تسهیل‌کننده در بازسازی آینده افغانستان عمل کند. با توجه به موقعیت راهبردی افغانستان و منابع غنی معدنی، چین برای سرمایه‌گذاری در افغانستان از طریق شرکت‌های دولتی و شرکت‌های خصوصی فرصت دوباره‌ای را به دست آورده است. بر اساس آمار وزارت تجارت جمهوری خلق چین در حال حاضر ۱۴ شرکت بزرگ چینی که با حوزه‌های کلیدی مانند مخابرات، انتقال برق و ساخت و سازهای جاده‌ای و مسکن سروکار دارند، در افغانستان فعالیت می‌کنند. در گام بعدی شرکت‌های چینی بیشتر بر توسعه زیرساخت‌های کمیاب افغانستان متمرکز خواهند شد. به رغم ایهامات بسیار زیاد طبق گزارش‌ها شرکت‌های دولتی و خصوصی چین مشتاقند از بازار افغانستان بهره‌برند و نقش بزرگ‌تر را ایفا کنند. چین ضرورت همگامی با زمان و کنار گذاشتن طرز فکر محافظه‌کارانه و ثابت طالبان را تشخیص داد که نشان‌دهنده ارزیابی در حال تحول درباره وضعیت افغانستان و قصد برقراری تماس بیشتر با دولت تحت رهبری طالبان است.

از نگاه یکن تریب سرمایه‌گذاری در افغانستان پیامدهای سیاسی بیشتری در رقابت راهبردی چین با ایالات متحده دارد. یکن با شکست رقیبش در پروژه‌های ۸۴۰ میلیارد دلاری